Universitätsbibliothek Paderborn

Vom Lobe des alten Sachsens, nun Westfalen genannt

Rolevinck, Werner

Köln, 1865

Praefatio in librum de laude antiquae Saxoniae, nunc Westphaliae dictae. /
Vorrede zu dem Buche vom Lobe des alten Sachsens, nun Westfalen
genannt.

urn:nbn:de:hbz:466:1-9126

11

omnibus membrisque corporis mei. Atque indecet nescire
quid sit omnis homo quod non est deus. Non enim deus
est nisi deus est. Non enim deus est nisi deus est. Non enim deus
est nisi deus est. Non enim deus est nisi deus est. Non enim deus
est nisi deus est. Non enim deus est nisi deus est.

PRAEFATIO

in librum

de laude antiquae Saxoniae, nunc Westphaliae dictae.

Variae sibi succedunt cogitationes meae, et mens
in diversa rapitur. Job, XX. Splendor paternae gloriae, ver-
bum increatum, cui de omnibus cura est, per quod omnia sub-
sistunt, in quo omnia vivunt, sua immensa virtute atque sapientia
abissum abisso comparans, tam multiformi varietate variaque multi-
formitate rationalem animam ad imaginem suam formatam dignifica-
vit, ut ei nulla sufficient praeter eum, qui supremus est. Verum
quia parentum delicto exigit poena, tantam creaturam velut exulem
ad tempus vagari et a sua voluptate alienam manere, rursum eadem
sapientia latissimum campum contemplationis aptavit eidem quo ve-
lut in speculo et aenigmate delectabiliter se exerceat, donec ad
suum principium, id est abissum omnis boni, cum multo fructu
feliciter revertatur. Est autem inter spectacula cetera sensibilis
mundus iste cum habitatoribus suis olim puncto comparatus, nunc
vero multiplicium gratiarum mysterio nobilitatus, non infimum syn-
tagma animam christianam exercens, quando tot et tanta omni mi-
ratione digna in eo facta et adhuc fienda considerat. Hoc ipsum
qualicunque parvitate mea expertus ac pro viribus perquirens cre-
broque deficiens, iam laetus iam tristis, iam nolens iam volens, iam
solatio iam fastidio subactus, frequenter assumpta verba procla-
mare cogor dicens: Variae sibi succedunt cogitationes
meae, et mens in diversa rapitur. Et licet insignium pro-
vinciarum memoria, quae sacro eloquio ac aliis tradentibus codici-
bus gloriosa est, importune animo se ingerat, tamen nescio qua
sorte in Westphalię quasi in natale solum delectabilius advolo

P o r r e d e
zu dem Buche
vom Lobe des alten Sachsen, nun Westfalen genannt.

Es drängen sich in mir allerlei Gedanken und hierhin und dorthin wird gerissen der Geist. Job, 20. Der Abglanz der väterlichen Herrlichkeit, das unerschaffene Wort, das für alles Sorge trägt, durch das alles besteht, in dem alles lebt, hat in seiner unermessenen Kraft und Weisheit, Unergründlichkeit der Unergründlichkeit gleichstellend, die nach seinem Willen erschaffene, vernunftbegabte Seele so vielgestaltiger Mannigfaltigkeit und so mannigfaltiger Vielgestaltigkeit gewürdigt, daß nichts ihr genügt außer dem, welcher der Höchste ist. Weil aber die Strafe für das Vergehen der Eltern es fordert, daß ein so bevorzugtes Geschöpf gleichsam verbannt eine Zeitlang umherirre und von seiner Freude entfernt bleibe, so hat dieselbe Weisheit wiederum ein weites Feld der Betrachtung für dasselbe bereitet, worin es, wie in einem Spiegel und an einem Räthsel, ergötzlich sich übe, bis es zu seinem Urquell, dem Abgrund alles Guten, mit vieler Frucht glücklich zurückkehrt. Es ist aber unter den übrigen Erscheinungen diese sinnliche Welt mit ihren Bewohnern, einst einem Punkte verglichen, jetzt aber durch das Geheimniß vieler Begnadigungen veredelt, nicht das unbedeutendste Schöpfungswerk, das die christliche Seele beschäftigt, indem sie all' das Große und Staunenswerthe überdenkt, was darin geschehen ist und noch geschehen wird. Das hab' ich selbst an meiner geringen Person erfahren, und nach Kräften forschend und oft ermattend, bald freudig bald betrübi, bald gern bald ungern, bald mit Trost bald mit Neberdruz erfüllt, fühle ich mich oft gedrunnen, mit den angeführten Worten auszurufen: Es drängen sich in mir allerlei Gedanken und hierhin und dorthin wird gerissen der Geist. Und obwohl der Gedanke an bedeutendere Ländere, die in der heiligen Schrift und andern Geschichtbüchern gepriesen